
2 Пятница, 07 января 2022 года

                                                                                                                             ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА ВНИМАНИЮ ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА

ПРЕЗИДЕНТ ЖАРЛЫҒЫ: 
ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫНДА 

ТӨТЕНШЕ ЖАҒДАЙ ЕНГІЗІЛДІ

 О ВВЕДЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОГО ПОЛОЖЕНИЯ 
В КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях обеспечения безопасности населения Карагандинской области в соответствии с 
подпунктом 16) статьи 44 Конституции Республики Казахстан и статьями 4, 5, 6 Закона 
Республики Казахстан «О чрезвычайном положении» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с серьезной и непосредственной угрозой безопасности граждан в целях 
обеспечения общественной безопасности, восстановления законности и правопорядка, 
защиты прав и свобод граждан ввести в границах Карагандинской области чрезвычайное 
положение на период с 21 часов 30 минут 5 января 2022 года на срок до 00 часов 00 минут 
19 января 2022 года.

2. Ввести в Карагандинской области на период действия чрезвычайного положения 
комендантский час с 23 часов 00 минут до 7 часов 00 минут.

3. Создать на период чрезвычайного положения комендатуру Карагандинской области и 
наделить ее полномочиями, предусмотренными Законом Республики Казахстан «О 
чрезвычайном положении».

Назначить комендантом Карагандинской области начальника Департамента полиции 
Карагандинской области Файзуллина Ерлана Жумасеитулы.

4. Ввести на период действия чрезвычайного положения следующие меры и временные 
ограничения:

1) усилить охрану общественного порядка, охрану особо важных государственных и 
стратегических объектов, а также объектов, обеспечивающих жизнедеятельность 
населения и функционирование транспорта;

2) установить ограничения на свободу передвижения, в том числе транспортных 
средств, в Карагандинской области;

3) обеспечить проверку документов, удостоверяющих личность физических лиц, 
личный досмотр, досмотр находящихся при них вещей, транспортных средств;

4) ограничить въезд в Карагандинскую область, а также выезд из нее;
5) запретить организацию и проведение мирных собраний, зрелищных, спортивных и 

других массовых мероприятий;
6) запретить забастовки и иные способы приостановления или прекращения 

деятельности юридических лиц;
7) запретить продажу оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, специальных средств, 

ядовитых веществ, установить особый режим оборота лекарственных, наркотических 
средств, психотропных веществ, прекурсоров, а также этилового спирта, алкогольной 
продукции;

8) обеспечить временное изъятие у физических лиц оружия и боеприпасов, ядовитых 
веществ, а у юридических лиц временное изъятие, наряду с оружием, боеприпасами и 
ядовитыми веществами, также боевой и учебной военной техники, взрывчатых и 
радиоактивных веществ.

5. Определить ответственными за осуществление мер, применяемых в условиях 
режима чрезвычайного положения, комендатуру Карагандинской области, Министерство 
внутренних дел Республики Казахстан, Комитет национальной безопасности Республики 
Казахстан, Министерство обороны Республики Казахстан, Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан.

6. Генеральному Прокурору Республики Казахстан обеспечить соблюдение законности 
при реализации мер и временных ограничений, установленных настоящим Указом.

7. Правительству Республики Казахстан выделить необходимые средства из резерва 
Правительства Республики Казахстан для обеспечения режима чрезвычайного положения.

8. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания. 

Президент Республики Казахстан К.Токаев
Нур-Султан, Акорда, 
5 января 2022 года
№ 741

НҰР-СҰЛТАН. ҚазАқпарат - ҚР Президенті Қарағанды облысында төтенше 
жағдай енгізу туралы Жарлыққа қол қойды. Бұл туралы Ақорданың ресми сайты 
хабарлады. «ҚазАқпарат» халықаралық ақпарат агенттігі оқырман назарына құжат 
мәтінін ұсынады.

ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫНДА
ТӨТЕНШЕ ЖАҒДАЙДЫ ЕНГІЗУ ТУРАЛЫ

Қарағанды облысы тұрғындарының қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында 
Қазақстан Республикасы Конституциясының 44-бабының 16) тармақшасына, «Төтенше 
жағдай туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 4, 5, 6-баптарына сәйкес ҚАУЛЫ 
ЕТЕМІН: 

1.Азаматтардың маңызды және тікелей қауіпсіздігіне байланысты қоғамдық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету, заңдылық пен құқықтық тәртіпті қалпына келтіру, 
азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын қорғау мақсатында 2022 жылғы 5 
қаңтардағы 21 сағат 30 минут пен 2022 жылғы 19 қаңтардағы 00 сағат 00 минут мерзімі 
кезеңінде Қарағанды облысының шекараларында төтенше жағдай енгізілсін. 

2.Қарағанды облысында төтенше жағдайдың күшінде болуы кезеңінде 23 сағат 00 
минуттан 7 сағат 00 минутқа дейін коменданттық сағат енгізілсін. 

3.Төтенше жағдайдың кезеңінде Қарағанды облысының комендатурасы құрылып, оған 
«Төтенше жағдай туралы» Қазақстан Республикасының Заңымен көзделген өкілеттіктер 
берілсін. Қарағанды облысының коменданты болып Қарағанды облысы Полиция 
департаментінің бастығы Ерлан Жұмасейітұлы Файзуллин тағайындалсын. 

4.Төтенше жағдайдың күшінде болуы кезеңінде мынадай шаралар мен уақытша 
шектеулер енгізілсін: 

1)қоғамдық тәртіптің сақталуы, аса маңызды мемлекеттік және стратегиялық 
объектілердің, сондай-ақ халықтың тыныс-тіршілігін және көлік қызметінің жұмыс істеуін 
қамтамасыз ететін объектілердің күзетілуі күшейтілсін; 

2)Қарағанды облысында жүріп-тұру, оның ішінде көлік құралдары қозғалысының 
еркіндігіне шектеулер белгіленсін; 

3)жеке тұлғалардың жеке басын куәландыратын құжаттарды тексеру, оларды жеке 
тексеру, олардың заттарын, көлік құралдарын тексеру қамтамасыз етілсін; 

4) Қарағанды облысына кіру, сондай-ақ одан шығу шектелсін; 
5)бейбіт жиналыстарды, ойын-сауық, спорттық және басқа да бұқаралық іс-шараларды 

ұйымдастыруға және өткізуге тыйым салынсын; 
6)ереуілдерге және заңды тұлғалардың қызметін тоқтата тұрудың немесе тоқтатудың 

өзге де әдістеріне тыйым салынсын; 
7)қару, оқ-дәрі, жарылғыш заттар, арнаулы құралдар, улы заттар сатуға тыйым 

салынсын, дәрі-дәрмектің, есірткі заттардың, психотроптық заттардың, прекурсорлардың, 
сондай-ақ этил спиртінің, алкоголь өнімдерінің айналымына ерекше режимі белгіленсін; 

8)жеке тұлғалардан қару мен оқ-дәріні, улы заттарды уақытша алып қою, ал заңды 
тұлғалардан қаруға, оқ-дәріге және улы заттарға қоса әскери және жауынгерлік оқу 
техникасын, жарылғыш және радиоактивті заттарды уақытша алып қою қамтамасыз 
етілсін.

5.Төтенше жағдайдың режимі кезінде қолданылатын шаралардың іске асырылуына 
жауапты болып Қарағанды облысының комендатурасы, Қазақстан Республикасының Ішкі 
істер министрлігі, Қазақстан Республикасының Ұлттық қауіпсіздік комитеті, Қазақстан 
Республикасының Қорғаныс министрлігі, Қазақстан Республикасының Төтенше 
жағдайлар министрлігі белгіленсін. 

6.Қазақстан Республикасының Бас Прокуроры осы Жарлықта белгіленген шаралар мен 
уақытша шектеулерді іске асыру кезінде заңдылықтың сақталуын қамтамасыз етсін. 

7. Қазақстан Республикасының Үкіметі төтенше жағдай режимін қамтамасыз ету үшін 
Қазақстан Республикасы Үкіметінің резервінен қажетті қаражатты бөлсін. 

8. Осы Жарлық қол қойылған күнінен бастап қолданысқа енгізіледі. 

Қазақстан Республикасының Президенті Қ.Тоқаев 
Нұр-Сұлтан, Ақорда, 
2022 жылғы 5 қаңтар 
№ 741

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА:
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
В КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ

НУР-СУЛТАН. КАЗИНФОРМ - Президент РК Касым-Жомарт Токаев подписал 
Указ «О введении чрезвычайного положения в Карагандинской области», передает 
МИА «Казинформ» со ссылкой на Акорду.

ОБРАЩЕНИЕ КОМЕНДАНТА 
КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ  ЕРЛАНА 

ФАЙЗУЛЛИНА К НАСЕЛЕНИЮ

Комендант Карагандинской области – начальник Департамента полиции 
Ерлан Файзуллин обратился к жителям региона с сообщением о том, как 
необходимо действовать при режиме ЧП.

«Уважаемые жители и гости Карагандинской области! 
Указом Главы государства в период с 5 до 19 января в нашем регионе введено 

чрезвычайное положение. Как комендант Карагандинской области заявляю, что в 
нашем регионе сотрудниками правоохранительных органов обеспечивается 
должная охрана общественного порядка и безопасность граждан. Ситуация в 
области находится под полным контролем.

Для обеспечения безопасности населения и сохранения их имущества, а также 
в целях недопущения фактов морадерства по области введен комендантский час с 
23:00 до 7:00 часов утра.”

Источник: https://www.inform.kz

ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫНЫҢ КОМЕНДАНТЫ 
ЕРЛАН ФАЙЗУЛЛИННІҢ ТҰРҒЫНДАРҒА 

ҮНДЕУІ

Қарағанды облысының коменданты-полиция департаментінің бастығы 
Ерлан Файзуллин өңір тұрғындарына төтенше жағдай кезінде қалай әрекет 
ету керектігі туралы хабарлама жолдады.

"Құрметті Қарағанды облысының тұрғындары мен қонақтары! 
Мемлекет басшысының Жарлығымен 5-19 қаңтар аралығында біздің өңірде 

төтенше жағдай енгізілді. Қарағанды облысының коменданты ретінде біздің 
өңірде құқық қорғау органдарының қызметкерлері қоғамдық тәртіпті және 
азаматтардың қауіпсіздігін тиісті қорғауды қамтамасыз ететінін мәлімдеймін. 
Облыстағы жағдай толық бақылауда.

Халықтың қауіпсіздігін қамтамасыз ету және олардың мүлкін сақтау, сондай-
ақ морализм фактілеріне жол бермеу мақсатында облыс бойынша сағат 23:00-ден 
таңғы 7:00-ге дейін коменданттық сағат енгізілді.”

Источник: https://www.inform.kz

ОТВЕСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН ЗА НАРУШЕНИЕ РЕЖИМА 
ЧРЕЗВЫЧАЙНОГО ПОЛОЖЕНИЯ

задержанию. Самих задержанных и их За неповиновение законному требо- передвижения, военной техники или иного НУР-СУЛТАН. КАЗИНФОРМ – В 
транспортные средства могут досмат- ванию или распоряжению представителя военного имущества, совер-шенное в Генеральной прокуратуре РК казах-
ривать. власти в период ЧП грозит до 2-х лет условиях ЧП – от 10 до 12 лише-ния станцев предупредили об ответствен-

Таким образом, за воспрепятство-вание лишения свободы. свободы. ности за нарушение режима чрез-
работе полиции в период ЧП, умышленное За действия, провоцирующие нару-вычайного положения, передает коррес- За распространение в условиях ЧП 
уничтожение или повреж-дение военного шение правопорядка в условиях ЧП, пондент МИА «Казинформ» со ссылкой заведомо ложной информации грозит от 3-х 
имущества, а также за распространение предусмотрен административный арест от на телеканал «Хабар 24». до 7 лет лишения свободы. 
заведомо ложной информации грозит 15-ти до 30-ти суток.«Согласно закону о чрезвычайном За умышленное уничтожение или 
реальный срок», - сообщили в Генпро-положении, те, кто пренебрегают прави- повреждение оружия, боеприпасов, средств Источник: https://www.inform.kzкуратуре. лами комендантского часа, подлежат 


